Дело № 1-339/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2017 г. г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края

в составе судьи Клинова А.А. 

при секретаре Ильиной Е.В.

с участием государственного обвинителя Цыцыкова П.В.

защитника Андреева С.Б.

подсудимого ФИО1

переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку драгоценных металлов в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время до 16 мая 2017 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на совершение незаконного оборота драгоценного металла - золота, в крупном размере, т.е. совершение действий по приобретению, хранению и перевозке драгоценного металла — золота, в нарушение пункта 4 статьи 2, пункта 1 статьи 20, пунктов 1 и 3 статьи 29 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», Указа Президента РФ № 179 от 22.02.1992 года «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Постановления Правительства РФ № 1419 от 01.12.1998 года «Об утверждении порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа», Постановления Правительства РФ № 731 от 28.09.2000 года «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности», в соответствии с которыми собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация, а также согласно которым запрещен свободный оборот драгоценных металлов на территории Российской Федерации и разрешены сделки хранение, перевозка и пересылка не аффинированного золота только его собственникам, то есть организациям, имеющим разрешение на его добычу, обязывая их сдавать указанное сырье на аффинаж в организации, включенные в перечень, утвержденный Правительством РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения драгоценного металла - золота, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в период до 16 мая 2017 года (точное время в ходе следствия не установлено), находясь 

<

адрес>», расположенном по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно неоднократно небольшими партиями скупал у неустановленных лиц драгоценный металл - золото, приобретя таким образом до 16 мая 2017 года не менее 1897,23 граммов самородного россыпного золота, содержащего 1599,56 граммов химически чистого золота, стоимостью 3 677 436 рублей 83 копейки, что является крупным размером. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного оборота драгоценного металла - золота, в крупном размере, т.е. совершение действий по хранению и перевозке драгоценного металла - золота, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации ФИО1 с целью удобства дальнейшего незаконного хранения и перевозки, находясь 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, переплавил ранее приобретенное им золото в 12 слитков дискообразной формы, после чего неустановленным способом перевез 1897,23 граммов золота, содержащего 1599,56 граммов химически чистого золота, стоимостью 3 677 436 рублей 83 копейки, т.е. в крупном размере, к месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

16 мая 2017 года, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение хранения и перевозки с незаконно хранящимся у него драгоценным металлом - золотом, взял 1 из 12 слитков золота дискообразной формы, общей массой 230,09 гр., содержащий 194,74 граммов химически чистого золота и храня его при себе в сумке, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего выезда в 

<

адрес> и продажи там золота.

17 мая 2017 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на участке автодороги 

<

адрес> в непосредственной близости от 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 был изъят хранящийся при нем слиток золота дискообразной формы.

Согласно заключению эксперта № от 24 июня 2017 года обнаруженный и изъятый 17 мая 2017 года у ФИО1 металлический слиток желтого цвета содержит в своем составе драгоценный металл - золото. Расчетная масса химически чистого золота в слитке массой 230,09 г. составляет 194,74 гр.

Согласно справки отделения по Забайкальскому краю Сибирского главного управления Центрального Банка России 17 мая 2017 г. действовала установленная Центральным банком Российской Федерации учетная цена на золото в размере 2 232,16 рублей за грамм.

Стоимость химически чистого золота, изъятого 17 мая 2017 г. у ФИО1 по состоянию на 17 мая 2017 г. составила 434 690 рублей 83 копейки.

Вернувшись в 

<

адрес> и не отказавшись от своего преступного корыстного умысла на незаконное хранение и перевозку драгоценного металла - золота в крупном размере ФИО1 продолжил незаконно хранить до 27 мая 2017 года 11 слитков дискообразной формы из драгоценного металла - золота, общей массой 1667,14 граммов, содержащих 1404,82 грамма химически чистого золота, стоимостью 3 242 746 рублей, т.е. в крупном размере, в квартире по месту своего проживания, по указанному выше адресу.

27 мая 2017 года, в период времени до 21 часа 20 минут, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на совершение незаконного хранения и перевозки драгоценного металла - золота, ФИО1, находясь по месту своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместил 8 из 11 незаконно хранящихся им по месту жительства слитков общей массой 1447, 31 гр., содержащих 1210,55 гр. химически чистого золота в карман своей куртки, тем самым продолжив незаконно хранить золото, после чего неустановленным способом перевез указанный выше драгоценный металл - золото, в крупном размере, к месту своей работы - 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить до 21 часа 20 минут 27 мая 2017 года.

27 мая 2017 года в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 30 минут в ходе обыска в помещении 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 слитков из металла желтого цвета общей массой 1447,31 гр., содержащих 1210,55 гр. химически чистого золота, стоимостью 2 794 312 рублей 56 копеек.

В тот же день, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумке, принадлежащей Чжан 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты 3 слитка из металла желтого цвета, общей массой 219,83 гр., содержащие 194,27 гр. химически чистого золота, стоимостью 448 433 рубля 44 копейки.

Согласно заключению эксперта № 24 от 06 июня 2017 года представленные на экспертизу слитки являются кустарно изготовленными слитками из сплава, содержащего драгоценный металл - золото. Расчетная масса химически чистого золота в восьми слитках общей массой 1447,31 гр. составляет 1210,55г. Расчетная масса химически чистого золота в трех слитках общей массой 219,83 гр. составляет 194,27г.

Согласно справки отделения по Забайкальскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации на 27 мая 2017 года действовала установленная Центральным банком Российской Федерации учетная цена на золото в размере 2 308,30 руб. за грамм.

Стоимость химически чистого золота общей массой 1404,82 г., изъятого у ФИО1 27 мая 2017 года составляет 3 242 746 рублей.

Общая стоимость химически чистого золота массой 1599,56 г, изъятого у ФИО1 17 мая 2017 года составляет 3 677 436 рублей 83 копейки, что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 191 УК РФ - незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий в крупном размере, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 1 ст. 191 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч. 5 ст. 62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 191 УК РФ как незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий в крупном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное, логичное поведение в суде, а также справка о том, что на учете врача психиатра он не состоит (л.д. 208, 229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, а также активное способствование расследования преступления, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 191 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется в целом положительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

Помимо этого с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, положений ст. 30 Федерального закона от 26.03.1998 года № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» вещественные доказательства подлежат обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 191 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: драгоценный металл – золото, находящееся в 12 слитках общей массой 1888,81 грамм; фрагменты химически чистого золота весом общим весом 11,81 грамм – обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.

Копия верна: